AGJENCIA
EEEEEEEEE

EEEEEEEEE
TTTTTTTTTTT

EDUKIMI
MJEDISOR







iiiiiiiii



Edukimi mjedisor i ndihmon nxénésit t€ njihen me ¢éshtje té
réndésishme dhe jeftike si: ujin, ajrin, tokén, natyrén, biodiversitetin. Ai
éshté veprimtaria akademike dhe praktike, g€ pérfshiné studimin
sistematik 1€ mjedisit dhe gjithé marrédhénieve gé e shogérojné;
pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Pérgjaté tyre nxénésit
pérfshihen emocionalisht dhe fizikisht; ata mésojné pér zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave t& ndotjes, mbetjeve, energjisé,
ekonomisé garkulluese. Nxénésit pérfshinen né mbrojtien e natyrés dhe

nj€kohé&sisht e duan edhe mé shumé até.

Mentorét e tyre, t€ cilét jané specialistét e edukimit mjedisor né té 12
AdZM-té e vendit mbéshtesin, pérfshijné dhe ndérmarrin nisma té
pérbashkéta me nxénésit, pér pErmirésimin e mjediseve t€ ndryshme. Né
sajé té kétyre veprimtarive ata zhvillojné shprehi dhe dije mjedisore, gé i
bé&jné té veprojné né ményré té pérgjegjéshme e t&€ mencur. PErmes

edukimit mjedisor nxénésit e niveleve té ndryshme akademike pérfitojné:

dhe pér mjedisin dhe sfidat mjedisore
dhe probleme dhe ¢éshtje shgetésuese mjedisore
dhe pér pérmirésimin e cilésisé s€ mjedisit né nivel lokal dhe
kombétar

dhe gé synojné mbrojtien dhe pérmirésimin e mjedisit

Pérmes kétij manuali mujor paraget aktivitetet
e zhvilluara nga 12 , me nxénésit e shkollave
t& ndryshme né mbaré vendin dhe atyre gé ndodhen prané ZM-ve apo né zonat rurale,
pérgjaté muaijit , Akfivitetet jané zhvilluar né kuadér té ditéve mjedisore,
promovimit t& zonave té mbrojtura, lojérave & ndryshme edukative dhe argétuese né
mjediset e shkollave apo né natyré, duke synuar gjith€pérfshirjen e nxénésve té té dy

gjinive, niveleve té ndryshme ekonomike dhe vendndodhjen gjeografike.
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Dita Kombétare e Pelikanit Kagurrel

Né kété dité té vecanté, specialistét e AJZM Shkodér sé bashku me Well Point
dhe nxénésit e shkollés 9-viecare “Salo Halili” organizuan njé oré té hapur
mjedisore né Shirok&, né Rezervatin Natyror t& Menaxhuar “Ligeni i Shkodrés”.
Pé&rmes materialeve informuese, 1€ siguruara nga PPNEA, u dhané njohuri mbi
vlerat natyrore dhe ekoturistike té€ Pelikanit Kagurrel dhe habitatit t& tij. Nxénésit u
pérfshiné né diskutime mbi protokollet e monitorimit dhe zhvilluan censusin e
pelikanit né grupe, duke njohur mé miré réndésiné e mbrojtjes sé€ kétij shpendi té

rrallé.

Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Né kuadér t€ késqaj dite, specialistét e AdZM Shkodér organizuan njé oré mjedisore
me nxénésit e Shkollés s& Mesme té Bashkuar “Mehmet Shpendi” né Breg-Lum,
brenda Parkut Natyror “Lugina e Shalés”. Gjaté aktivitetit u diskutua mbi réndésiné
dhe shuméllojshmériné e biodiversitetit, ndérsa pérmes aktiviteteve kreative
nxénésit patén mundésiné t€ pérfshiheshin né ményré aktive né trajtimin e késaqj

teme jetike pér ruagjtjen e natyrés.
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Dita Kombétare e Pelikanit Kagurrel

Specialistét e AdZM Dibér organizuan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé 6-
té né shkollén 9-vijecare “Myslim Shehu”, né kuadér t&€ Dités Botérore té Pelikanit
Kacurrel. Gjaté aktivitetit, nxénésit u njohén me kété shpend té rrallé, habitatin e
tij dhe kércénimet gé e rrezikojné. Né pérfundim, ata shprehén mendimet e tyre
mbi réndésiné e mbrojtjes sé€ pelikanit dhe krijuan modele té pelikanit me karton,

duke ushtruar késhtu kreativitetin dhe ndérgjegjésimin pér ruajtien e natyrés

Dita Botérore e Bletés

Né kuadér té Dités Botérore t& Bletés, specialistét e AdZM Dibér zhvilluan njé oré
mjedisore me nxénésit e shkoll€s 9-viecare “Irfan Hajrullai”. PErmes aktiviteteve
krijuese dhe ndérvepruese, nxénésit u njohén me jetén dhe rolin thelbésor té
bletés né ekosistem, si dhe me kércénimet gé vijné nga faktorét njerézoré. Ky
akfivitet kontribuoi né ndérgjegjésimin e fémijéve dhe komunitetit pér réndésiné

e mbrojtjes sé bletés, si njé element kyc i rugjties s& natyrés dhe biodiversitetit.

Dita Europiane e Pargeve

Né kuadeér t€ késaj dite, ADZM Dibér organizoi njé oré mjedisore ndérgjegjésuese
me nxénésit e shkollés 9-viecare “Demir Gashi”. Gjaté akfivitefit, fEmijét
ndértuan njé pemé simbolike, ku né ¢cdo gjethe letre shkruan mesazhe pér
mbrojtien e natyrés dhe pargeve natyrore. Kjo iniciativé solli nj¢ atmosferé
kreative dhe edukative, duke kthyer klasén né njé hapésiré ku zéri i natyrés u

shpreh pérmes fjaléve té fémijéve.
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Dita Kombétare e Pelikanit Kagurrel

Pelikanin kacurrel &€shté njé shpend i madh ujor me sqep té€ vecanté gé pérdoret
pér t& kapur peshgit, i njohur pér ngjyrén e tij té€ bardhé dhe praniné né habitatet e
lagéshta si ligenet dhe ligatinat.S€ bashku me nxénésit e shkollés 9-viecare
“Besélidhja”, specialistét e AdZM Lezhé zhvilluan njé oré mjedisore né kuadér té
Dités Kombétare t& Pelikanit Kacurrel. Fillimisht, u prezantua njé material informues

pér karakteristikat e kétij shpendi, habitatin dhe ményrat e tij 1€ ushqyerjes. Mé pas,

nxénésit punuan né ményré t&€ pavarur, duke krijuar pelikanin kagurrel me letra.

Dita Europiane e Pargeve

Specialistét e AdZM Lezhé organizuan njé oré mjedisore né kuadér t& Dités
Europiane té Pargeve me nxénésit e shkollés s& mesme té bashkuar “Ndoc Gjetja".
Gjaté akfivitetit u promovuan dhe u informuan nxénésit pér vlerat natyrore dhe
kulturore t& mbrojtura né parget kombétare dhe natyrore. Né vazhdim, nxénésit u
ndané né grupe dhe morén pjesé né njé lojé interaktive pér parget kombétare
dhe zonat e mbrojtura. Né pérfundim, stafi i AdZM Lezhé shpérndau fletépalosje

dhe broshura me informacione pér Parkun Natyror t& Munellés.
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Dita Kombétare e Pelikanit Kagurrel

Né kuadeér té Dités Kombétare té Pelikanit Kacurrel, specialistét zhvilluan njé oré
mijedisore me nxénésit e klasés sé 6-t& né shkollén “Mustafa Myrteza Kacaci” né
Krujé. Nxénésit u njohén me réndésiné e kétij shpendi té€ madh dhe habitatet ku jeton
né Shqgipéri. Mé pas ata realizuan dhe ngjyrosén figura té pelikanit, duke pérfunduar
me ekspozimin e punimeve té tyre si njé mesazh pér mbrojtien e pelikanit dhe

natyrés.

Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike

Né kuadér t& Dités Ndérkombétare t& Ndryshimeve Klimatike, specialistéf zhvilluan
njé aktivitet mésimor me nxénésit e klasés sé& 7-t&€ né Shkollén 9-vjecare "Hamallaj",
Durrés. Gjaté akfivitetit, nxénésit krijuan postera mbi ndryshimet klimatike, duke
ilustruar faktorét gé i shkaktojné ato dhe ndikimin e ngrohjes globale né toké, ujé,
kafshé dhe njeréz. Nxénésit diskutuan gjithashtu se cfaré mund té bé&jmé pér té
ndihmuar planetin ton€, duke theksuar réndésiné e mos ndotjes, kursimit t& energjisé
dhe mbijellies s& peméve. Aktiviteti shérbeu si nje mundési pér t€ mésuar dhe

bashképunuar né ményré kreative.

Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Specialistét e AJZM zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé€ 6-1&, ku u
diskutua réndésia e biodiversitetit dhe rolii tij né ruajtjen e ekuilibrit natyror. Nxénésit
mésuan se ¢cdo gjallesé ka njé rol t& réndésishém dhe si mund té kontribuojmé né

mbrojtjen e natyrés. Pas diskutimit, nxénésit krijuan bugeta me lule dhe kafshé nga

materiale té riciklueshme.
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oré mjedisore né natyré

Specialisté t&€ ADZM Tirané zhvilluan njé oré mjedisore né€ natyré me nxénésit e klasés sé 5-té
’ t& shkollés 9-vjecare “Zhabjak” né Kavajé. Gjaté késaj ore, nxénésit u ndané né grupe pér
b 1€ eksploruar mjedisin natyror dhe pér té€ mbledhur materiale t€ ndryshme nga natyra. Me
? materialet e mbledhura ata krijuan byzylyké, kapele dhe postera t& ngjyrosura me motive
‘ré pranverés. Qéllimi i aktivitetit ishte njohja dhe vilerésimi i biodiversitetit t& pasur gé ofron

natyra, si dhe nxitja e ndérgjegjésimit pér ruajtjen e saj.

Dita Botérore e Biodiversitetit

Né kuadér té Dités Botérore t& Biodiversitetit, né Shkollén e Mesme & Bashkuar “Bahri Nela”
né Zall Bastar, specialistét e AJZM Tirané zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé&
shtaté. Akfiviteti u zhvillua né natyré, ku nxénésit patén mundésiné té njihen me florén dhe

P faunén e zonés. Ata krijuan korniza artistike me lule té& ndryshme dhe morén pjesé né njé
e
_* lojé edukative, ku ndaheshin né grupe pér t&€ shpjeguar né ményré argétuese elementé té

/, biodiversitetit. Kjo pérvojé mésimore solli njohuri té reja dhe rriti dashuriné e nxénésve pér

natyrén.

Dita Botérore e Breshkave

Né shkollén 9-viecare “Tufiné€” me nxénésit e klasés sé katért specialistét e AJZM Tirané
zhvilluan njé oré mjedisore me temé “Dita Botérore e Breshkave”. Gjaté akfivitetit, nxénésit
morén pjesé né aktivitete kreative dhe informuese, duke mésuar pér réndésiné ekologjike
t& breshkave dhe ményrat pér t'i mbrojtur ato. Afa krijuan modele breshkash me plasteliné
dhe ndértuan dy terrariume gé simbolizonin habitatet natyrore t& breshkave té tokés dhe
ujit. Mesazhi kryesor ishte réndésia e mbrojtjes dhe kujdesit pér kéto krijesa t& bukura dhe té

dashura.
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Dita Botérore e Ndryshimit té Klimés

Né kuadér té “Dités Botérore t€ Ndryshimit t& Klimés”, specialistét e AdZM Berat zhvilluan
nj€ oré mjedisore me nxénésit e klasés sé shtaté né shkollén “Thimi Tani”, Berat. Gjaté
akfivitetit, nxénésit diskutuan mbi réndésiné e ndryshimeve klimatike, faktorét gé i

shkaktojné dhe pasojat e tyre né mjedis dhe né jetén e pérditshme.

Dita Botérore e Biodiversitetit

Nxénésit e shkollés “Drita e Dijes” morén pjesé né njé oré mjedisor né kuadér t& “Dités
Ndérkombétare té& Biodiversitefit” dhe "“Dités Europiane té Pargeve” t€ organizuar nga
specialistét e AdZM Berat. Gjaté akfivitetit, ata u njohén me biodiversitetin e larmishém dhe
Z réndésiné e pasurive natyrore. S& bashku realizuan veprimtaring “Mini-ekosistemi né njé
shishe”, gé i afroi mé shumé me natyrén dhe i ndihmoi t€ kuptonin marrédhéniet brenda

ekosistemeve.
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Dita Botérore e Ndryshimit té Klimés

Né kuadér té Dités Botérore té Ndryshimit t& Klimés, né& shkollén 9-viecare “Daut
Gurra”, Dragostunjé, specialistét e AdZM Elbasan zhvilluan nj¢ oré mjedisore me
nxénésit. Gjaté aktivitetit, ata u njohén me pasojat e ndryshimeve klimatike dhe problemin e
ngrohjes globale, nj¢ nga sfidat mé t&€ médha t€ kohés soné. U zhvillua gjithashtu njé
pyetésor, ku nxénésit shprehén njohurité e tyre dhe dhané mendime mbi ményrat se si

mund té kontribuojné né mbrojtien e mjedisit dhe uljen e gazrave serré.

oré mjedisore

Né kopshtin "1 Qershori”, Librazhd, specialistét e AJZM Elbasan, realizuan njé oré mjedisore
me fémijét, duke ndértuar njé miniaturé natyrore dhe duke i njohur ata me kafshét dhe
habitatin e tyre pérmes lojés dhe krijimtarisé. FEmijét u angazhuan me shumé interes, mésuan
mbi réndésiné e ruajties sé natyrés dhe u argétuan duke formuar elementé t€ botés sé
pylit me materiale té thjeshta e kreative. Akfiviteti kontribuoi né& zhvilimin e shprehive

krijuese, bashképunimit dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit.

Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit Eshté njé dité gé kremtohet cdo vit mé 22 maj me géllim té
mitjes s&€ ndérgjegjésimit mbi réndésiné e biodiversitetfit — variacionin e jetés né toké&, duke
pérfshiré bimét, kafshét, mikroorganizmat dhe ekosistemet ku ata jetojné.Né kuadér té
késaj dite, specialistét e AdZM Elbasan me nxénésit e Shkollés s&€ Mesme té& Bashkuar “Shefget
Dosku”, Doréz, zhvilluan njé oré mijedisore prané Monumentit t€ Natyrés “Shpella e
Plakés” Gizavesh. Ata realizuan njé studim té€ habitatit, evidentuan lloje bimore dhe mésuan
hapat pér pérgatitien e njé herbari. Aktiviteti u karakterizua nga inferes i larté i nxénésve dhe

bashképunim aktiv gjaté gjithé orés.
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oré mjedisore

Specialistét e AdZM Fier organizuan njé oré mjedisore né€ Qendrén e Vizitoréve té
Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta me nxénésit e Shkollés ?-vjecare “Lili Stavre”,
Topojé, Fier. Gjaté aktivitetit edukativ, nxénésit u njohén me pasurité natyrore,
biodiversitetin dhe réndésiné e ruajtjes sé ekosistemeve té parkut pérmes njé
prezantimi té€ specialistéve. Ata diskutuan mbi habitatet e ndryshme, speciet e
vecanta té kafshéve dhe biméve té zonés dhe ményrat se si mund té
kontribuojné né mbrojtien e mjedisit. Aktiviteti u karakterizua nga interes i larté i

nxénésve dhe bashk&punim aktiv gjaté gjithé vizités.

Dita Botérore e Shpendéve Shtegtaré

Specialistét e AdZM Fier, né bashképunim me ekspertét e Shogatés Ornitologjike
té Shqipérisé (AOS), organizuan njé oré edukative me nxénésit e Shkollés sé&
Mesme t& Bashkuar Cermé-Sektor, Divjaké, né kuadér t& Dités Botérore té
Shpendéve Shtegtaré dhe Dités sé Pelikanit. Gjaté aktivitetit, nxéné&sit u njohén me
réndésiné e mbrojtjes sé€ shpendéve migratoré dhe ruagjtien e habitateve té tyre
natyrore, vecanérisht té Pelikanit Kacurrel. Ata patén mundésiné té vézhgojné
ishullin e pelikanit né€ lagunén e Karavastasé gjaté periudhés sé riprodhimit, duke
mésuar mbi ményrat e mbrojties sé kétij shpendi t€ rrallé dhe ekosistemit ku ai

jeton.
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oré mjedisore

Specialistét e AdZM Fier organizuan njé vizité studimore né Parkun Kombétar
Divjaké-Karavasta pér studentét e Universitetit t€ Tiranés, Departamenti i
Gjeografisé, dhe Universiteti “Luigj Gurakugi” i Shkodrés, Departamenti i Biologji-
- Kimisé. Gjaté vizités, studentét u njohén me zonat e mbrojtura té qarkut Fier,
ményrat e menaxhimit dhe monitorimit t€ tyre, si dhe me vlerat natyrore dhe

biodiversitetin e vecanté gé ofron ky park.

praktiké mésimore

Specialistét e AdZM Fier organizuan praktikat mésimore né Parkun Kombétar
Divjaké-Karavasta pér studentét e Universiteti i Tiranés departamenti Biologjisé
FSHN né kuadér té IEndéve Botaniké Sistematike dhe Biogjeografi. Gjaté aktivitetit,
sfudentét morén njé pérvojé praktike té pasur dhe u njohén me biodiversitetin e

vecanté té njé nga zonat mé té réndésishme natyrore né vend.
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Dita Botérore e Shpendéve Shtegtaré

Specialistét e AdZM Gijirokastér zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e Shkollés "1
Maj” me temé: Dita Botérore e Shpendéve Shtegétaré. Gjaté aktivitetit, nxénésit u
njohén me shpendét shtegétaré gé kalojné né territorin e vendit toné, duke mésuar
pér pérmasat e tyre, ushgimin dhe zakonet e shtegétimit. Ata diskutuan mbi réndésiné
e mbrojtjies sé& kétyre shpendéve dhe t& habitateve ku ata jetojné, si dhe mbi ményrat
se si mund t& kontribuojné né ruajtien e tyre pérmes veprimeve té thjeshta mjedisore.
Akfiviteti u karakterizua nga interes i larté i nxénésve dhe bashképunim aktiv gjaté

gjithé orés.

Dita Botérore e Bletéve

Specialistét e AdZM Gijirokastér zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé
katért, duke diskutuar me ta mbiréndésiné e bletéve. FEmijét mésuan se bletét jané
shumeé té réndésishme pér mjedisin dhe jetén njerézore, sepse polenizojné bimét,
kontribuojné né prodhimin e frutave dhe perimeve dhe prodhojné mjalté. Ata

diskutuan mbi ményrat pér t'i mbrojtur bletét dhe habitatet e tyre, kuptuan rolin e tyre

né ruajtien e biodiversitetit dhe shprehén interes pér t&€ mbrojtur kéto krijesa t€ cmuara.
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oré mjedisore

Specialistét organizuan njé oré mjedisore pér metodat e monitorimit t€ cilésisé sé
ujérave me kite né Qendrén e Breshkave Detare, Vioré, me studentét e Degés sé
Akuakulturés. Gjaté aktivitetit, 10 studenté mésuan pér metodén Smart t€
monitorimit, pérdorimin e sondave dhe kite-ve pér t& matur parametrat e uijit, si dhe

ményrén e interpretimit té t&€ dhénave té marra.

oré mjedisore

Studentét e Degés sé€ Kimisé né Universitetin “Ismail Qemali” Vioré, morén pjesé né
njé oré mjedisore mbi metodat e monitorimit té cilésisé sé ujérave me kite, té
organizuar nga specialistét e AJZM Vloré. Gjaté aktivitetit, ata mésuan pér
metodén Smart t&€ monitorimit, pérdorimin e sondés parametrike dhe ményrén e
interpretimit 1& parametrave & uijit. Pér akfivitetin u pérdorén materiale PowerPoint

dhe pajisje praktike pér monitorimin e ujérave.
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réndésia e zogjve

Zogjté kané njé rol shumeé té réndésishém né ekosistemin foné, pasi ndihmojné né
konftrollin e insekteve, pérhapjen e farave dhe ruajtien e balancés natyrore.
Mbrojtja e tyre éshté thelbé&sore pér shéndetin e mjedisit dhe biodiversitetin. Né kété
kuadeér, specialistét e ADZM Korcé organizuan njé aktivitet edukativ né shkollén
“"Abdulla Progri” né Progér, ku nxénésit e klasés sé 7-t€ vendosén fole zogjsh dhe
morén njohuri mbi réndésiné e zogjve dhe nevojén pér té ndaluar gjuetiné ndaj

tyre. Ky akfivitet synon té rrisé ndérgjegjésimin e té rinjve pér ruajtien e natyrés.

oré mjedisore

Né shkollén “Hodo Skénderi” né Strelcé, specialistét e ADZM Korcé, né
bashképunim me organizatén PPNEA, zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e
klasave té 6-ta. Gjaté akfivitetit, nxénésit mésuan pér Rrégebullin Ballkanik pérmes
prezantimeve dhe posterave informues. Mesazhi kryesor ishte njohja dhe vieré&simi i

gjitaréve gé jetojné€ né zonat e mbrojtura.
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pérmbante mesazhe sensibilizuese pér ruajtien e mjedisit dhe mbrojtjien e natyrés.

oré mjedisore

Sé bashku me klasat e 9-ta té shkollés “Muharrem Collaku” né Pogradec, u zhvillua njé oré
mjedisore pér reéndésiné e planetit Toké né jetén e gjithésecilit prej nesh. Ndamé késhilla pér
nxénésit, se si ne duhet té veprojmé pér té ruajtur mjedisin. Prezantimi gé paragitém u shogérua

me diskutime té frytshme mes nesh dhe nxénésve.
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